
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 41 del 24/10/2007

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
FIDENZA, BUSSETO E NOCETO PER LA QUALIFICAZIONE 
INTERCOMUNALE DEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA – 
ANNI SCOLASTICI  2007/2008 - 2008/2009 – 2009/2010.

 L'anno duemilasette, addì ventiquattro del mese di  ottobre alle ore 21.00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Dr. Luca Laurini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 CARRAGLIA Enzo SI

2 PUDDU Pier Paolo SI 11 CATELLI Gianluca SI

3 TESTA Gilberto SI 12 LAVEZZINI Enrica SI

4 GAMBAZZA Maria Giovanna SI 13 BOTTAZZI Ilaria SI

5 TALIGNANI Carla SI 14 PISARONI Daniele SI

6 GENUA Fabrizio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI

7 FRATTI Salima SI 16 LEONI Gianarturo SI

8 PASSERA Maurizio SI 17 DONATI Giuseppe SI

9 CONCARI Luca SI

 PRESENTI:    15             ASSENTI:    2

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
FIDENZA, BUSSETO E NOCETO PER LA QUALIFICAZIONE 
INTERCOMUNALE DEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA – ANNI 
SCOLASTICI  2007/2008 - 2008/2009 – 2009/2010.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 PREMESSO che la L.R. n. 1/2000 “Norme in materia di servizi educativi per la 
prima infanzia”, così come modificata con L.R. n. 8/2004, agli artt. 33, 34 e 35 c.1 
dispone che i Comuni assicurino le funzioni di coordinamento dei servizi educativi 
per la prima infanzia tramite figure professionali dotate di laurea ad indirizzo 
socio-pedagogico, alle quali vengono affidati compiti di indirizzo e sostegno tecnico 
al lavoro degli operatori, di promozione e valutazione della qualità del servizio, oltre 
che di raccordo con i servizi educativi, sociali e sanitari territoriali;

VISTO l’art. 20 del vigente Regolamento di funzionamento dell’Asilo Nido Comunale, 
approvato con deliberazione C.C. n.14 dell’11/4/02, il quale prevede per il coordinatore 
pedagogico, figura incaricata dall’Amministrazione Comunale, la funzione di favorire, 
stimolare, programmare insieme al personale addetto al servizio il progetto educativo, 
nonché di garantire la qualità pedagogico didattica delle attività svolte dagli operatori;

RICHIAMATE 
• le deliberazioni C.C. n. 37 del 30/9/2002 e n. 11 del 27/2/2003, entrambe esecutive 
ai sensi di legge, con le quali rispettivamente si approvava e si integrava lo schema di 
convenzione tra i Comuni di Fidenza, Busseto, Fontevivo e Noceto per la gestione delle 
attività di qualificazione dei servizi educativi per la prima infanzia e per la funzione di 
coordinamento pedagogico, relativamente agli anni scolastici 2002/2003 e 2003/2004;
• la deliberazione C.C. n. 32 del 30/11/2004, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
si rinnovava la predetta convenzione per gli anni scolastici 2004/2005, 2005/2006 e 
2006/2007;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 20 del 28/9/2005, 
avente ad oggetto “Indirizzi di programmazione degli interventi per lo sviluppo, il 
consolidamento e la qualificazione dei servizi educativi rivolti ai bambini in età 0-3 anni. 
Triennio 2005-2007. L.R. 1/2000 e successive modificazioni.”;

CONSIDERATO che gli indirizzi sopracitati dispongono al punto 2.3.1 di: “Sostenere i 
soggetti gestori affinché provvedano a dotarsi di coordinamento pedagogico in forma 
associata, ritenendo tale organismo professionale necessario ai fini della 
programmazione educativa, dell’analisi dei bisogni delle famiglie, dell’elaborazione delle 
risposte, della formazione degli operatori e, più in generale, dell’attuazione del progetto 
pedagogico ed organizzativo dei servizi.
(…omissis…)
Il sostegno finanziario è previsto per i Comuni, con popolazione inferiore o pari ai 
30.000 abitanti, (…omissis…)
I destinatari dei finanziamenti sono:
- soggetti gestori associati, pubblici e privati, convenzionati o in appalto;
(…omissis…)
Le Province prevedranno forme di sostegno economico differenziato nei confronti dei 



soggetti gestori che attueranno interventi volti a dare continuità alla figura del 
coordinatore pedagogico.”

VISTO altresì l’obiettivo indicato al successivo punto 2.3.3, ovvero: “Promozione e 
sostegno alle iniziative di formazione permanente degli operatori dei nidi d’infanzia, dei 
servizi integrativi e sperimentali 0-3 anni, a gestione pubblica o privata, finalizzate 
anche alla realizzazione del sistema educativo integrato (art. 4 legge regionale).
Nell’ambito della formazione permanente degli operatori i coordinatori pedagogici 
svolgono compiti di programmazione e sostegno tecnico.
(…omissis…)
Le Province, preso atto dei piani di formazione presentati dai soggetti gestori, potranno 
erogare sostegni finanziari a quelli che, in forma associata o singola (solo per i soggetti 
che nel territorio comunale gestiscono un numero di servizi 0-3 anni pari o superiori a 
7), promuovono:
- forme di aggregazione tra soggetti gestori, pubblici e privati, orientate allo scambio e 
alla definizione di obiettivi formativi comuni, funzionali a creare omogeneità sul 
territorio;
- corsi intensivi di formazione, particolarmente in occasione dell’apertura dell’anno 
educativo;
- corsi di formazione dilazionati durante l’anno.”;

CONSIDERATO che i Comuni di Busseto, Fidenza e Noceto hanno manifestato la 
volontà di collaborare nuovamente al fine di attuare le iniziative di qualificazione dei 
servizi educativi per la prima infanzia, con particolare riferimento a:
• coordinamento pedagogico
• aggiornamento del personale educativo e ausiliario
• procedure per la formazione di graduatorie di aspiranti supplenti
• progetti di raccordo interistituzionale 0/6 anni;

VISTO lo schema di convenzione triennale acquisito al protocollo generale dell’’Ente in 
data 27/9/07 al n. 12385, da stipularsi tra i Comuni di Fidenza (Comune capofila), 
Busseto e Noceto per la gestione intercomunale delle attività di qualificazione dei 
servizi educativi per la prima infanzia, relativamente agli anni scolastici 2007/2008 – 
2008/2009 – 2009/2010, nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che l’aggregazione intercomunale si avvale di un coordinatore 
pedagogico operante per n.8 ore settimanali a favore del Nido d’Infanzia di Busseto, 
per incontri con gli operatori e con le famiglie, nonché attività didattiche di 
progettazione, monitoraggio e verifica;

DATO ATTO che il Comune di Fidenza:
1) svolge le funzioni di Comune Capofila, per l'adozione dei necessari atti 
amministrativi, compresa la richiesta dei contributi provinciali, la stipulazione del 
contratto di prestazione del servizio, l’assunzione del relativo impegno di spesa e la 
periodica liquidazione;
2) assicura la supervisione del servizio mediante la propria coordinatrice pedagogica; 
3) introita il contributo provinciale a sostegno della figura del coordinatore pedagogico 
e, a fronte delle suddette prestazioni, lo trattiene nella misura pari ad 1/3;



DATO ATTO altresì che le spese eccedenti i restanti 2/3 del contributo regionale 
verranno ripartite tra i Comuni di Busseto e Noceto e saranno rimborsate al termine di 
ogni anno scolastico al Comune di Fidenza, previa presentazione di apposita 
rendicontazione; 

DATO ATTO infine che la spesa a carico del Comune di Busseto per l’anno scolastico 
2007/2008 è stata presuntivamente quantificata in € 7.491,64 per la funzione del 
coordinamento pedagogico ed in € 620,00 per la formazione del personale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267e s.m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. i seguenti pareri:
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi 
alla Persona, in ordine alla regolarità tecnica;
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari, in ordine alla regolarità contabile;

UDITO l'intervento dell'Assessore Esterno alla Cultura e Pubblica Istruzione, Sig. Emilio 
Mazzera, il quale illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione 
inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta;

UDITI, in proposito, i commenti e le osservazioni dei Consiglieri intervenuti alla 
discussione, come da verbale di seduta;  
    
CON VOTI  unanimi favorevoli,  resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 15 
(quindici) Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione 
tra i Comuni di Fidenza, Busseto e Noceto per la gestione delle attività di qualificazione 
dei servizi educativi per la prima infanzia, relativamente agli anni scolastici 2007/2008 – 
2008/2009 – 2009/2010, nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, composto da n. 10 articoli:
- All. “A”;

2) DI DARE ATTO che la spesa derivante dall'attuazione della presente convenzione, 
quantificata per l’anno scolastico 2007/2008 in complessivi € 8.111,64, trova copertura 
sul corrente bilancio di previsione all’intervento 1.10.01.03 e che per il biennio 
successivo è stata prevista idonea copertura nel bilancio pluriennale;

3) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona provvederà 
ad ogni necessario e conseguente adempimento connesso all’approvazione della 
presente deliberazione; 

4) DI DARE ATTO infine che sulla proposta della presente deliberazione sono stati 
acquisiti i pareri prescritti dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.



3

Allegato “A” alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 24/10/2007

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI FIDENZA, BUSSETO E NOCETO PER LA 
QUALIFICAZIONE INTERCOMUNALE DEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA.

ANNI SCOLASTICI  2007/2008 -2008/2009 – 2009/2010.

L'anno 2007 (duemilasette), questo giorno .. del mese di …….. presso la sede 
municipale di Fidenza in esecuzione delle deliberazioni dei Consigli dei Comuni:
- di Fidenza, n. ………del…………………, esecutiva;
- di Busseto, n. ……..del …………………., esecutiva;
- di Noceto, n. ……. del ………………….., esecutiva;

tra i Comuni anzidetti , rappresentati rispettivamente, nell’ordine:
- da Eros Amadasi, in qualità di responsabile del servizio istruzione, in esecuzione del 
provvedimento del 28 dicembre 2006 n. 138;
- da Roberta Curtarelli in qualità di responsabile dell’area “servizi alla persona”, in 
esecuzione  del provvedimento del 10 aprile 2007 n. 4, prot. n. 4566;
- da Silvana Lombardi, in qualità di responsabile del settore “servizi sociali”, in 
esecuzione  del provvedimento del 16 luglio 2007,  n. 12096;

Premesso:

- che da diversi anni la Regione Emilia-Romagna promuove e sostiene 
finanziariamente  i servizi per l'infanzia, anche attraverso l'attivazione di coordinamenti 
pedagogici nell'ambito di aggregazioni intercomunali; 
- che le funzioni di coordinamento pedagogico sono previste dagli art. 33 della L.r. 10 
gennaio 2000, n. 1  e dall’art. 18 della L.r. 18 aprile 2004, n. 8;
- che gli indirizzi di programmazione degli interventi per lo sviluppo e la qualificazione 
dei servizi educativi per l’infanzia relativi al triennio 2005/2007, approvati con 
deliberazione del consiglio regionale n. 20 del 28 settembre 2005, valorizzano la 
dimensione sovraccomunale anche per quanto attiene la formazione di operatori e la 
promozione di altre attività di qualificazione dei servizi (progetti migliorativi);

Si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1

Si costituisce l'aggregazione intercomunale formata dai Comuni di Busseto, Fidenza e 
Noceto al fine di promuovere e realizzare interventi volti alla qualificazione pedagogica 
dei propri servizi per l'infanzia secondo un progetto unitario che, facendo riferimento 
alle diverse teorie dell'apprendimento più accreditate sul piano scientifico, sia connotato 
da flessibilità, aperto alla sperimentazione e nel contempo attento ai contesti ed alle 
specifiche realtà territoriali. 

ART. 2



Per la realizzazione del progetto di qualificazione l'aggregazione di cui all'art. 1 si 
avvale di un coordinatore pedagogico, operante nell'ambito territoriale di due Comuni 
(Noceto e Busseto), che dovrà svolgere le seguenti attività rispettivamente per 5 e  8 
ore settimanali in ciascuno di essi:
-     un incontro del gruppo di lavoro di ogni nido ogni tre settimane; 
- un incontro con ogni gruppo-sezione mensile;
- attività di progettazione per la- formazione permanente del personale; 
- organizzazione di incontri con esperti rivolti alle famiglie; 
- attività di progettazione per la continuità 0-6; 
- incontri di confronto e di condivisione dei percorsi educativi con la collega presente 
già nel territorio; 
- partecipazione agli incontri  di supervisione provinciale; 
- incontri di raccordo con l'Azienda U.S.L. e Direzioni Didattiche per situazione 
particolari di emergenze sociali (handicap, immigrazione, disagio). 
Nel mese di avvio dell’attività, il coordinatore pedagogico effettuerà, oltre alle ore 
settimanali previste per ciascun comune, un monte ore non superiore ad ore 91, 
suddivise in uguale misura tra i comuni interessati, per la verifica degli inserimenti e la 
conduzione dei corsi di formazione che la Regione richiede di effettuare.

ART. 3

Il coordinatore pedagogico assicurerà la propria presenza all'interno dei singoli servizi 
(n° l asilo nido per il Comune di Busseto e  n° l asilo nido per il Comune di Noceto) ed 
opererà  in stretta collaborazione con i responsabili di servizio dei due Comuni 
interessati nonché con gli enti preposti alla programmazione dei servizi per l'infanzia. 

ART. 4

Il Comune di Fidenza svolge le funzioni di Comune Capofila, per l'adozione dei 
necessari atti amministrativi, compresa la stipulazione del contratto di prestazione del 
servizio, l’assunzione del relativo impegno di spesa e la periodica liquidazione. 
Il Comune di Fidenza provvederà inoltre alla richiesta del contributo provinciale 
destinato all'intervento in oggetto, presso la Provincia o l'Ente comunque competente, 
fatte salve variazioni introdotte da disposizioni di legge o da diverse istruzioni dell'Ente 
erogante stesso.
Il comune di Fidenza assicura altresì la supervisione del servizio mediante la propria 
coordinatrice pedagogica, sia per uniformare le scelte educative nei comuni associati e 
armonizzare le gestioni dei servizi educativi, sia per attivare contatti con la regione e la 
Provincia al fine di ottenere supporti finanziari. 

ART. 5

Per la definizione delle linee d'intervento unitarie, nonché per le opportune verifiche “in 
itinere” del progetto di qualificazione, viene costituita un'apposita commissione costituita 
dagli Assessori competenti o loro delegati.
La Commissione si incontrerà almeno una volta l'anno e comunque ogni qualvolta uno 
dei componenti lo ritenga necessario per rilevanti questioni di interesse comune. 



ART. 6

Il contributo provinciale a sostegno della figura del coordinatore pedagogico sarà 
introitato dal Comune di Fidenza e da questo trattenuto nella misura di 1/3 a fronte delle 
prestazioni di cui al precedente art. 4.
La spesa per il coordinamento pedagogico, a carico dei 2 comuni associati a Fidenza, 
sarà calcolata al netto dei 2/3 di contributo e sarà ripartita in 5/13 per il Comune di 
Noceto e 8/13 per il Comune di Busseto. 
Eventuali esigenze specifiche future saranno considerate in accordo tra i Comuni 
stessi. 

ART.  7

Le spese connesse  all’aggiornamento professionale del personale educativo, ai 
progetti di sperimentazione e qualificazione didattica, saranno quantificate e suddivise 
d’intesa tra i due Comuni o per anno scolastico o rispetto alle specifiche iniziative 
intraprese dai medesimi. Le quote dei due Comuni dovranno essere versate al Comune 
di Fidenza, a consuntivo al termine di ogni anno scolastico. 
I comuni stipulanti realizzano in modo unitario anche il progetto di formazione 
permanente degli operatori di asilo nido, nonché i progetti di “raccordo interistituzionale 
0/6”. 
Anche per la suddetta attività il Comune di Fidenza svolge funzioni di comune Capofila, 
con l'adozione di tutti gli atti amministrativi conseguenti, compreso l'impegno di spesa e 
l'introito dello specifico contributo provinciale; questo sarà gestito dal comune capofila 
per l’organizzazione di corsi rivolti al personale di tutti i servizi educativi dei comuni 
associati.
Essi trasferiranno al comune di Fidenza, pro quota, la somma corrispondente alla 
differenza tra la spesa sostenuta dal Comune capofila e il contributo provinciale 
assegnato, corrispondente, per solito, al 70% della spesa complessiva (30% a carico 
dei comuni).

ART. 8

La presente convenzione avrà validità  per il triennio scolastico 2007/2008 – 2008/2009 
– 2009/2010, con scadenza al 31 agosto 2010, con possibilità di proroga o di 
rinnovazione.

ART.  9
 
Il rapporto convenzionale potrà essere risolto per comune accordo tra i contraenti o per 
recesso di uno dei Comuni. Del recesso dovrà essere data comunicazione scritta entro 
il 30 aprile di ciascun anno per l'anno scolastico successivo.

ART.  10

In riferimento all’art.1 si conviene che l’assunzione a tempo determinato, sia pieno che 
parziale, di educatori/trici supplenti o straordinari/e, potrà essere effettuata da ciascun 
comune attingendo da specifica graduatoria comune avente validità triennale.
La procedura di evidenza pubblica sarà gestita da uno dei Comuni associati da 
individuarsi d’intesa tra le amministrazioni coinvolte.



I comuni che recederanno dalla convenzione cesseranno di attingere dalla graduatoria 
dalla data di cessazione del rapporto convenzionato.

PER IL COMUNE DI FIDENZA PER IL COMUNE DI 
BUSSETO

…………………………………. ………………………………….

PER IL COMUNE DI NOCETO

……………………………………..



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 31 ottobre 2007 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 11/11/2007 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


